16. POMPONIUS libro XV. ad Sabinum.—Sub conditione debitori si acceptum feratur, postea conditione existente intelligitur iam olim liberatus. Et hoc etiamsi solutio re (2) fiat, accidere Ariston dicebat; scripsit enim, si quis, qui sub conditione pecuniam promisit, dedit eam ea conditione, ut, si conditio extitisset, in solutum cederet, existente conditione liberari eum, nec obstare, quod ante eius pecunia facta est.

17. IDEM libro XIX. ad Sabinum.—Cassius ait, si cui pecuniam dedi, ut eam creditori meo solveret, si suo nomine dederit, neutrum liberari, me, quia non meo nomine data sit, illum, quia alienam dederit; ceterum mandati eum teneri. Sed si creditor eos numos sine dolo malo consumsisset, is, qui suo nomine eos solvisset, liberatur, ne, si aliter observaretur, creditor in lucro versaretur.

18. ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum.—Si quis servo pecuniis exigendis praeposito solvisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficere, quod ignoraverit manumissum; quodsi ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignoraverit ademptum ei peculium, liberatus erit. Utroque autem casu manumissus, si intervertendi causa id fecerit, furtum domino facit. Nam et si debitori meo mandavero, ut Titio pecuniam solveret, deinde Titium vetuero accipere, idque ignorans debitor Titio simulanti se procuratorem solverit, et debitor liberabitur, et Titius furti actione tenebitur.

19. POMPONIUS (3) libro XXI. ad Sabinum.—Fugitivus meus, quum pro libero se gereret, numos mihi surreptos credidit tibi; obligari te mihi Labeo ait, et si eum liberum existimans solveris ei, liberari te a me; sed si alii solvisset iussu eius, vel is ratum habuisset, non liberari, quia priore casu mei numi facti essent, et quasi mihi solutum

que es nombrado para instruir á los co-tutores. Pero como es tutor, opino que tiene lugar la liberación, á no ser que se hubiere prohibido que se le pague.

§ 7.—También se le paga bien al curador del furioso, y asimismo, al curador del que no se basta á sí mismo ó por su edad, ó por otra justa causa; pero también es sabido que se le paga bien al curador del pupilo.

§ 8.—Es manifiesto que el pupilo no puede pagar sin la autoridad del tutor; sino que, aun cuando hubiere dado dinero, no se hará del que lo recibe, y podrá ser reivindicado; mas si se hubiere consumido, quedará libre.

15. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro VI.*—Al pupilo no se le puede pagar sin la autoridad del tutor. Pero tampoco puede delegar, porque no puede enajenar cosa alguna; mas si el deudor le hubiere pagado, y el dinero estuviera íntegro, el deudor rechazará con la excepción de dolo malo al pupilo que lo pida.